
 

Comune di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 
 

DETERMINAZIONE    
SETTORE  POLIZIA MUNICIPALE 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Magg. Dr. Emiliano Nacar 
 

Registro  Generale n.    856    del 06/10/2021 
 

Registro  Settore  n.    194             del  04/10/2021 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CICLO 
GLOBALE DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER LE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA E ALTRE LEGGI, 
REGOLAMENTI E ORDINANZE SINDACALI, DELL'ASSISTENZA LEGALE, DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI 
INFORMATICI MOBILI ED ALTRI SERVIZI COMPLEMENTARI MEDIANTE PROCEDURA APERTA EX ART. 60 D.LGS. 
50/2016 E S.M.I. 

       

(  )  LIQUIDAZIONE                                           ( * ) IMPEGNO  DI  SPESA 
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.      del 
- Numero di impegno: 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Montella Vincenzo 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________. 

  
                                                                                                                             Il  Messo 

Comunale                                                                                                                                       
___________________  

 

                                      
                                                                                    IL  RESPONSABILE del SETTORE 
                                                                                              Magg. Dr. Emiliano Nacar 



                                                                                                    

                                                                                                    
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che  

nella seduta di Consiglio Comunale del 03/06/2021 è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario corrente e pluriennale 2021-2023; 
con delibera di G.C.   n. 97 del 26/07/2021 si approvava il Piano esecutivo digestione 2021-2023; 
con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 
267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli 
obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 
Premesso che il Comando di Polizia Locale del Comune di Marigliano cura la gestione dei procedimenti 

amministrativi afferenti le violazioni alle norme del Codice della Strada e degli altri illeciti relativi a leggi, 

regolamenti e ordinanze dovendo di conseguenza garantire la gestione informatizzata dell’intero iter del 

procedimento, ad esclusione della fase di riscossione coattiva già oggetto di appalto da parte dell'Ente; 

Considerato che 

Con contratto REP nr. 8586 del 23/07/2018 l’amministrazione comunale ha affidato la gestione delle aree di 

sosta a pagamento alla società Emmesse Srl; 

Il contratto non prevede la elevazione delle sanzioni e la gestione del ciclo globale delle stesse; 

I carichi di lavoro dell’ufficio non consentono una gestione internalizzata delle attività;  

Valutato che l’esternalizzazione dei procedimenti sanzionatori in outsourcing consente di snellire le attività 

dell’ufficio lasciando impregiudicata la gestione delle fasi con rilevanza giuridica e degli aspetti formali del 

procedimento di accertamento delle violazioni; 

Ritenuto di procedere, quindi, all'indizione di nuova gara per l’affidamento del ciclo globale delle sanzioni 

amministrative per le violazioni al codice della strada e altre leggi, regolamenti e ordinanze sindacali, 

dell'assistenza legale, della fornitura di dispositivi informatici mobili ed altri servizi complementari 

mediante procedura aperta ex art. 60 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Verificato che Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di servizi comparabili 

con quelli di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi del già citato art. 26, comma 3 

della Legge 488/1999;  

Ritenuto opportuno avviare dunque, con la presente determinazione a contrattare, la procedura di gara per 

l’individuazione del nuovo contraente a cui affidare per mesi 21(ventuno);  

Dato atto che:  

per la peculiare tipologia del servizio, in attuazione delle disposizioni del Codice degli Appalti, si ritiene di 

applicare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. n. 

50/2016, che prevede la valutazione dell’offerta secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, attribuendo 70 

punti per l’offerta tecnica e 30 punti per l’offerta economica, in considerazione della volontà di acquisire la 

migliore prestazione qualitativa sotto il profilo sia operativo che organizzativo;  

 l’attribuzione di punti 70 per l’offerta tecnica:  

1. è fondata sulla necessità di valutazione integrata di una pluralità di criteri che in questo caso concorrono a 

valorizzare il progetto/offerta che, nel suo insieme, propone il programma di gestione nel quale devono 

essere esplicitate metodologie, obiettivi, finalità, tali da consentire all’Amministrazione Comunale di 

valutare la qualità del servizio richiesto;  

2.  permette di valorizzare pienamente gli aspetti che attengono alla qualità del servizio differenti dall'aggio, 

mediante l’attribuzione di pesi ai diversi elementi di valutazione, tenendo conto della qualità e delle 

caratteristiche delle prestazioni offerte e della qualificazione del personale, riconoscendo maggior valore 

alla progettualità rispetto all'aggio; 

Ritenuto di procedere, ai sensi dell'art. 60 (procedura aperta) del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 per 

l’affidamento dell’appalto in oggetto utilizzando, per l’espletamento della gara, la CUC dell’Area Nolana; 



Dato atto altresì che:  

l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che sia 

ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 del 

D.lgs. 50/2016;  

in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna 

offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 co. 12 del D.lgs. 

50/2016; 

Precisato che non sono previsti oneri per la sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008, né rischi di interferenze 

per cui non verrà elaborato il documento di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI); 

Considerato che, per l’affidamento in oggetto, è stato quantificato un importo complessivo a base d’asta di 

€ 165.000,00 di cui € 3.000,00 per gli oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. 22% per complessivi € 

201.300,00; 

Visto l'art. 32, secondo comma del D. Lgs n. 50 del 18/4/2016 e ss mm, che prescrive l'adozione, prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, della determinazione a contrarre con la 

quale devono essere individuati gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

Considerato che, per quanto sopra: 

il fine dell’appalto per cui si procede è rappresentato dall’esigenza di rendere più snelle ed efficaci le 

attività dell’Ufficio Verbali del Comando di Polizia Locale; 

il contratto avrà per oggetto la gestione globale del ciclo delle sanzioni amministrative, ad esclusione della 

fase di riscossione coattiva già oggetto di appalto da parte dell'Ente; 

la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. ed il criterio applicato è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

la forma prevista è quella della scrittura privata; 

per le clausole ritenute essenziali si farà riferimento a quanto indicato nello specifico Capitolato nonché, 

ove necessario, alle norme vigenti in materia, con particolare riguardo al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 

ss.mm.ii.; 

Dato atto che per il servizio indicato è stato predisposto un apposito Capitolato, con le specifiche tecniche 

riguardanti il servizio che si intende assegnare e ritenuto di approvare nella stesura proposta il Capitolato 

predisposto, che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione (all. 1); 

Ritenuto, inoltre, di dover provvedere al necessario impegno di spesa per l’esecuzione delle 

prestazioni oggetto del servizio per il periodo dal 1/11/2021 al 31/8/2023; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.  50/2016 e s.m.i. viene nominato Responsabile Unico del 

Procedimento il dott. Nacar Emiliano  

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss mm;  

Visto l’articolo 107 nonché gli artt. 183 e 191 di cui al D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, TUEL; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di procedere per le motivazioni espresse in premessa, all’indizione, mediante la CUC dell’area nolana, 

di una procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. applicando per l’aggiudicazione il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

per l’affidamento del servizio di gestione globale del ciclo delle sanzioni amministrative come in 

oggetto riportato per la durata di mesi 21; 

2. Di dare atto che ai sensi di quanto previsto dall’articolo 32, comma 2 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50: 

il fine dell’appalto per cui si procede è rappresentato dall’esigenza di efficientare le attività dell’Ufficio 



Verbali del Comando di Polizia Locale; 

il contratto avrà per oggetto la gestione globale del ciclo delle sanzioni amministrative, ad esclusione della 

fase di riscossione coattiva già oggetto di appalto da parte dell'Ente; 

la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e  

s.m.i. ed il criterio applicato è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

la forma prevista è quella della scrittura privata; 

per le clausole ritenute essenziali si farà riferimento a quanto indicato nello specifico capitolato, nonché, 

ove necessario, alle norme vigenti in materia, con particolare riguardo al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 

ss.mm.ii.; 

3. Di approvare il Capitolato Speciale (Allegato n.1) 

4. Di trasmettere la presente determinazione alla CUC dell’area nolana affinchè provveda alla indizione 

e celebrazione della gara;  

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il Responsabile unico del 

procedimento è dott. Nacar Emiliano; 

6. Di dare atto che l'importo complessiva a base d’asta ammonta ad € 61.000,00 di cui € 2.000,00 per gli 

oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. 22% per complessivi € 74.420,00; 

7. Di prenotare la spesa complessiva pari ad € 74.420,00 (iva inclusa) a copertura dei costi del servizio 

che si intende appaltare sulla Missione 3.1.1. Capitolo 540004 come segue e con imputazione agli 

esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere: 

 

Capitolo/ 
articolo 

Missio
ne/ 

Progra
mma/ 
Titolo 

 
Identificativo Conto 

FIN 
(V liv. piano dei 

conti) 
CP/ FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 2021 
Euro 

2022 
Euro 

2023 
Euro 

Es. Succ. 
Euro 

 

540004 
 

 
311 

  
CP 

 
19.420,00 

                      

 33.000,00                      
 

22.000,00 
 

 

 

8. Di impegnare la spesa complessiva di € 5.330,00 compreso IVA in favore dell’Agenzia dell’Area nolana 

sita in Camposano alla Via Trivice d’Ossa, 28 p.iva. 04525451219, per la indizione, gestione e 

celebrazione e la pubblicazione della gara, precisando che la somma pari a € 1.200,00 per la 

pubblicazione saranno poi rimborsate dall’aggiudicatario; 

9. Di prenotare la spesa complessiva pari ad € 5.330,00 (iva inclusa) a copertura dei costi del servizio che 

si intende appaltare sulla Missione 3.1.1. Capitolo 540004 come segue e con imputazione agli esercizi 

nei quali l’obbligazione viene a scadere: 

 

Capitolo/ 
articolo 

Missio
ne/ 

Progra
mma/ 
Titolo 

 
Identificativo Conto 

FIN 
(V liv. piano dei 

conti) 
CP/ FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 2021 
Euro 

2022 
Euro 

2023 
Euro 

Es. Succ. 
Euro 

 

540004 
 

 
311 

  
CP 

 
5.330,00 

                      

                      
 

 
 

 

 

 



10. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore; 

11. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 

e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante 

e sostanziale; 

12. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D.Lgs. n. 33/2013; 

13. Di trasmettere il presente provvedimento: 

 all'Ufficio Competente per la pubblicazione all'Albo on-line; 

 all'Ufficio Segreteria per gli adempimenti di competenza; 

    all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

      Il Responsabile del Settore 

                                                                                                        Magg. Dr. Emiliano Nacar           

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  


